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2. zasedání Zastupitelstva obce Šumvald 
projednalo a schválilo 

 

1.    Informace o činnosti rady obce v jejím 2. zasedání  
2.    Zastupitelstvo obce schválilo rozpočet Obce Šumvald na rok 2007.      

         -  Rozpočet   obce  je deficitní, se zapojením přebytku  
                            hospodaření z minulých let. 
 

Příjmy v roce 2007 ve výši:                                                      13 375 064,- Kč 
Zapojení přebytku hospodaření z minulých let do příjmů:       17 611 328,- Kč 
Výdaje v roce 2007 ve výši:                                                      30 986 392,- Kč      
Konkrétně rozpočet počítá na straně příjmů a výdajů s částkou:  
                                                                                                   30 986 392,- Kč.     

3.    Výsledky inventarizace majetku Obce Šumvald za rok 2006 a rozpočtové  
opatření č. 8/06 a 9/06 z prosince 2006 z důvodu převodu mezi paragrafy a 
položkami. 
4.    Společný rozvojový projekt strategie mikroregionu Uničovsko 
5.    Aktualizovaný plán POV obce na období 2007-2013. 
6.    Jednací a organizační řád výborů ZO Šumvald 
 

Starosta obce informoval Zastupitelstvo           
                  Obce Šumvald: 
 

a)   Stav a čištění přehrad nad Břevencem od    
      nánosů. 
b)   Průběh stavby kanalizace v obci. 
c)   Uzavření smlouvy mezi Státním fondem 

životního prostředí a obcí. 
d)   Uplatnění dlouhodobě nezaměstnaných 

pracovníků na obce Šumvald. 
e)   Podané žádosti o dotace. 

Kanalizace 
 

     V minulém čísle ŠN jsme Vás informovaly o postu-
pujících pracích na výstavbě kanalizace v obci a omezeními 
s tím  spojenými. Od pondělí 2. 4. bude změna v uzavírce 
silnice, která se bude zatím týkat jen autobusové dopravy 
v pracovní dny od 7:20 hod., do 18:00 hod. Obslužnost 
cestujících na horním konci Šumvaldu, bude realizována 
pouze na autobusové zastávce Loučská křižovatka a nově 
zřízené autobusové zastávce u křižovatky na Plinkout. Trasa 
autobusů povede obousměrně přes Břevenec, Plinkout, 
Dlouhou Loučku a křižovatku na Dl. Loučku v Šumvaldě. 
     K dnešnímu dni lze říci, že dolní konec Šumvaldu po 
křižovatku na Dl. Loučku je stavebně hotový, zbývá provést 
jen tlakové a kamerové zkoušky. „Tlakovky“ byly úspěšně 
provedeny na trase „B“ – malá strana od kulturního domu po 
č. 40 (Wiedermannovo). Intenzivní stavební činnost probíhá 
na Chaloupkách, kde byla položena stoka v silnici na Dl. 
Loučku, 1. ulici a kopat se začalo na 2. ulici, později budou 
zhotoveny kontrolní šachty pro domovní přípojky. 

     Napojení rodinných domů kanalizačními přípojkami na 
stokovou síť, bude možné až po kolaudaci dané trasy.    
Stavební činnost a s tím spojené nepříjemnosti – bláto,  
prach, hluk, špatný stav silnic, drobné škody na majetku, atd. 
– se dají jen  ztěží ovlivnit, snad jen částečně minimalizovat 
a proto Vás občany prosíme o trpělivost a shovívavost.    
     Pokud se vyskytne nějaký problém nebo nejasnost, rádi 
Vám podáme na obecním úřadě informace.   

                                                                            Vedení obce
 

STUDNY 
Po dohodě s Odborem životního prostředí při MěÚ Uničov byl stanoven postup, kdy žádosti budou vyřizovány na OÚ 

v Šumvaldě od 10. dubna a potom hromadně předávány k dokončení na Odbor živ. prostředí v Uničově.  
Týká se jen majitelů studní vybudovaných po roce 1955. 
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V dubnu oslaví významné jubileum tito spoluobčané 
 

          Šumvald 
   

    Jorda Ferdinand, č.62   11. 4. 87 roků  Popelka Vlastislav, č. 129  28. 4.  61 rok  
    Dubová Marie, č. 16     7. 4. 82 roky   Tužička Zdeněk, č. 137  30. 4. 61 rok 
    Filipová Hildegarda, č.172     11. 4. 78 roků                Kropáčová Milada, č. 108                 4. 4.     60 roků 
    Kobylka Miroslav, č. 314       27. 4. 78 roků  Smékal František, č. 303                   1. 4.     60 roků   
    Ullmannová Libuše, č. 216     14. 4.  76 roků                Brachtlová Marie, č. 87                  11.  4.    59 roků 
    Smékalová Anna, č. 128         20. 4. 73 roky  Gregora Zdeněk, č. 201                    1.  4.    57 roků   
    Krestýnová Marie, č. 79        30. 4. 71 rok                  Sadovský Karel, č. 376   8.  4.    56 roků 
    Popelka Vojtěch, č. 130         22. 4. 71 rok  Wiedermannová Adolfa, č. 34        27. 4.    55 roků 
    Štencl Miloslav, č. 230    17. 4. 68 roků  Brachtl Jiří, č. 197                           27. 4.    54 roky 
    Hechtová Marie, č. 361    16. 4.   67 roků               Petřík Vlastimil, č. 212                   24. 4.     53 roky 
    Dubový Miloslav, č. 342        29. 4. 67 roků                Axman Milan, č. 181                     27.  4.     52 roky 
    Kyselý František, č. 226    25. 4. 67 roků  Brachtl Pavel, č. 322                      27. 4.      52 roky 
    Ošťádalová Ludmila, č. 267   13. 4. 66roků     Kyselý František, č. 31                  14. 4.      52 roky                                        
    Ruprechtová Milena, č. 171    11. 4. 65 roků               Mgr. Vyhnálek Ladislav, č. 408    27. 4.      51 rok 
    Brachtl František, č. 87    16. 4. 63 roky                Zámečníková Jana, č. 178  5. 4.      50 roků 

 
   Břevenec 
 

    Kyselý Miroslav, č. 77 6. 4. 75 roků  Šenk Josef, č. 76               20. 4.    57 roků 
    Pavelková Marie, č. 93         21. 4. 57 roků   

 
Přejeme Vám všem do dalších let pevné zdraví a životní pohodu. 

 
 
 
 

Poděkování 
 

Rodina Pešátová děkuje touto cestou 
za projevy soustrasti, květinové dary a 

účast na rozloučení  
s paní Ludmilou Pešátovou. 

 

 
Rodina Axmannova vyjadřuje 

poděkování za projevy soustrasti, 
květinové dary i účast na rozloučení 

s panem Antonínem Axmannem. 
 

Rodina Housírkova děkuje všem 
účastníkům pohřbu a Sboru 

dobrovolných hasičů Šumvald za 
projevy soustrasti, květinové  

dary na rozloučení  
s panem Radomilem Housírkem. 

 
 
 

Očkování psů proti vzteklině 
 

     Během měsíce dubna 2007 provede  
MVDr. Ladislav Vytřísal v Šumvaldě a 
v Břevenci povinné očkování psů proti 
vzteklině. Majitel psa se může osob-
ně nebo telefonicky domluvit na 
vhodné době očkování, které 
bude provedeno doma u majitele 
psa.  
                     Tel. č. 585 041 017 

SVOZ  NEBEZPEČNÉHO  ODPADU 
– pozor  změna !!! 

 

V pátek 20. dubna 2007 bude proveden svoz 
 nebezpečného odpadu: 

 

                    Dolní konec u Rychty      = 15:00 – 15:55 hod. 
                    U Domu služeb                = 16:00 – 16:55 hod. 
                    Horní konec u Dubového = 17:00 – 17:55 hod. 
                    Břevenec točna                 = 18:00 – 18:55 hod. 

   
 
 
Tábor Jedovnice 
 

     Pionýrská skupina Dlouhá Loučka nabízí volná místa na letní dětský tábor 
v Jedovnicích ve třech 14-ti denních turnusech. Cena 2600,-Kč.  

 
Bližší informace u paní Horňákové: Tel. 585 037 565, Mob.739 089 895, 

www.taborjedovnice.wz.cz,  
                                                           e-mail: MirkaHornakova@centrum.cz 

 

http://www.taborjedovnice.wz.cz
mailto:MirkaHornakova@centrum.cz
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Nabídka zájezdu 
     

     Místní zájmové zájezdové sdružení 
oznamuje občanům Šumvaldu a Bře-
vence, že má několik posledních vol-
ných míst na zájezd do podzemí, a pro-
hlídky historické části města Jihlavy. 
     Největší záhadou je proslulá svítící 
chodba. Nesvítí sama o sobě, musí nej-
prve světlo jakoby nasát. Proč svítí 
nikdo neví. V roce 1997 zde natáčel re-
daktor Stanislav Motl (známý z re-
dakce na vlastní oči, hledáním ně-
meckých válečných zločinců). Měl se-
bou časosběrnou kameru a vše zazna-
menal. Asi hodinu po půlnoci ve spa-
cáku usnul, zdálo se mu mimo jiné, že 
prochází katakombami, měl sebou prů-
vodce, ale nikdy neprozradil koho. 
Probudil se s pocitem, že sen byl sku-
tečností. Kamera zaznamenala jak vy- 
 

lézá ze spacáku, obouvá se. Dále ve 
snu prochází katakombami, kde byl ve 
dne i tam, kde to neznal. Potom vše 
zmizelo. Co se stalo – kde byly ostatní 
záběry? 
     Dále navštívíme Žižkovo Pole – 
Žižkovu mohylu. Za těch smutných 
chvil meškal při Žižkovi také Jan 
Laudat jeho písař. Dále Michal Kou-
dele ze Žitenic, jemuž v náručí Žižka 
zemřel tu středu před sv. Havlem a to 
pod hruškou, jak o tom stará zpráva 
svědčí. Jiní však vypravují, že pod du-
bem, tak jak se pod dubem narodil, to 
se stalo léta Páně 11. října 1424. Na 
místo smrti husitského vojevůdce 
(knížete) byla v roce 1874 zbudována 
10 m vysoká mohyla. Žižkova mohyla 
je cílem mnoha turistů. 

     Poslední zastávka s možností kou-
pání bude Pilská vodní nádrž, která 
slouží občanům kraje Vysočina a měs-
tu Žďár nad Sázavou k rekreačním 
účelům. 
     Zájemci o tento zájezd si mohou 
vybrat z termínu 14. července nebo 
21. července (soboty), odjezd v 5 hod. 
Informační cena 400,-Kč na osobu 
včetně oběda a večeře. Cena zájezdu je 
proti zvyšování pohonných hmot a od 
léta i mýtného na silnici 1. třídy velmi 
výhodná. Na tento zájezd nám přispěl 
finančně i obecní úřad. Ostatní infor-
mace všem účastníkům zájezdu budou 
podány v autobuse a odborným prů-
vodcem. Přihlášky i informace podá a 
přihlášky přijímá Jaroslav Šenk 337 
na chaloupkách.                                                                           
                                        Jaroslav Šenk 

 
 

Významné výročí šumvaldského rodáka 
 

     Letos v dubnu tomu bude 65 roků, co byl vysvěcen na 
kněze římsko-katolické církve pan Antonín Kryl. 
Z jeho životopisu vyjímáme: 
     Pochází z rodiny kováře jako čtvrtý z pěti dětí. V roce 
1924 nastupuje do 1. třídy tehdejší obecné školy v Šum-
valdě. Pro výborný prospěch ho rodiče přihlašují na Arci-
biskupské gymnázium v Kroměříži, kam je po přijímací 
zkoušce přijat a kde také studium ukončil v roce 1937 ma-
turitou. Ještě v témže roce byl přijat na Cyrilo-Metodějskou  
bohosloveckou fakultu v Olomouci.Vzhledem k tomu, že 
Šumvald se stal již v roce 1938 spolu s dalšími 66 českými 
obcemi na základě Mnichovské dohody součástí „Německé 
říše“ a jeho občané nabyli německé státní občanství, musel 
spolu s ostatními českými bohoslovci z tohoto cípu severní 
Moravy fakultu opustit. Po dlouhém jednání s německými 
církevními úřady bylo všem umožněno dostudovat bo-
hoslovecká studia ve Vidnavě, pochopitelně v německém 
jazyce. Tam také přijal obě svěcení: podjáhenské a jáhen-
ské. 1. března 1942 byl spolu s dalšími českými bohoslovci 
vysvěcen v tehdejším Bre-
slau (dnes Wroclav v Pol-
sku) na římsko-kato-
lického kněze kardinálem 
Bertramem. 
     Primiční mši svatou 
vykonal 5. dubna 1942 na 
Bílou sobotu v kostele sv. 
Mikuláše v Šumvaldě za 
velké účasti věřících nejen  
z Šumvaldu, nýbrž i z  
okolních vesnic.  
     Pamětníkům jistě není 
třeba připomínat onu vá-
lečnou atmosféru, kdy ně-
mecké armády se valily 
do Ruska a Němci (nejen 
šumvaldští) věřili v brzké 
vítězství. Pro Čechy byl 
však tento den opravdovým svátkem.  

Prvním působištěm Pátera Kryla byla Ruda nad Moravou, 
kde působil jako kaplan. 
     Druhým působištěm se stala Branná (dříve Kolštejn), 
kde vykonává již funkci administrátora farnosti. Žel, tvrdým 
postupem tehdejšího režimu proti římsko-katolické církvi 
byl internován do Želivi, kde spolu s ostatními nepohodl-
nými kněžími, včetně pozdějšího pražského kardinála 
Tomáška, strávil několik roků. Další dva roky byl nucen 
obléknout uniformu PTP. Teprve po sedmi letech mu byl 
udělen tzv. „státní souhlas“, aby mohl vykonávat kněžské 
povolání. Dostává faru ve Studené Loučce, dále následuje 
Písařov, Bílá Lhota a Charváty, kde působil 16 roků a kde 
v neděli 18. března t.r. na jeho počest byla sloužena děkov-
ná mše svatá, po níž mu  tamní farníci připravili nádhernou 
oslavu, srdečně mu poděkovali za jeho kněžské působení a 
velkou obětavost, kterou jim po celou dobu prokazoval až 
do roku 2005, dokud mu zdravotní stav dovolil. 
     Šumvaldský kostel sv. Mikuláše zůstává však pro něho 
posvátným od doby, kdy do něj vstoupil, až do dneška. 

Proto by si významné výročí 
chtěl se šumvaldskými farní-
ky připomenout děkovnou 
mší svatou, kterou bude 
sloužit v neděli 15. dubna 
t.r. v 9.30 hod. v chrámu pá-
ně sv. Mikuláše. Doufejme, 
že kostel bude naplněn ales-
poň z poloviny tak, jako   
před 65 lety. 
     V současné době bydlí na 
faře v Olomouci u sv. Mi-
chala a pokud může, slouží i 
mši svatou v  Charvátech, 
kam si ho tamní farníci 
přivezou.    
 
 

Paní Čurdová
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Historie jednoho domu 

 

     Současný majitel domu č. 146 (Bla-
hákův hostinec) nám poskytl zajímavé 
skutečnosti získané ze šumvaldské 
obecní kroniky. Kdo dům postavil, ve 
kterém roce a k jakému účelu zprvu 
sloužil nevíme. Přesto jen málokteré 
usedlosti v naší vesnici se mohou 
vykazovat tak pestrými doloženými 
dějinami, které mají svůj počátek již 
v polovině 16. století. 
     V roce 1564 bydlel v domě Beness 
Paczka a provozoval v něm obecní 
lázeň. O více než sto let později, v roce 
1685, byl jeho držitelem tkadlec 
Vávra. Ten v roce 1698 prodal dům 
Kristianu Tyllovi z Rymic (Řimic) u 
Litovle za 90 hřiven stříbra. Dalším 
majitelem se stal za stejnou cenu, tedy 
90 hřiven stříbra, v roce 1710 Jan 
Smékal. 
     Roku 1719 se dům dostal za 
neznámou cenu do držení Gabriela 
Franze z Oskavy. Dalšími vlastníky 
domu se postupně stali v roce 1736 
Haněk Jiří, v roce 1763 Brachtl Jiří a o 
deset let nato v roce 1773 Srda Filip 
z Újezda. V roce 1789, po smrti Filipa 
Srdy, se oženil s vdovou po zemřelém 
Dittrich Josef ze Hřbince (Břevence). 
Ten se stal za 400 zlatých spolu-
majitelem nemovitosti. Zachoval se 
nezištně vůči synovi zemřelého Janu 
Srdovi, poněvadž mu po 15 letech 
v roce 1803 dům předal. V roce 1838 
koupil dům za 2280 rýnských Jan 
Diringer a nechal k němu přistavit sál. 

To již sice naznačuje jeho využití, ale 
písemné prameny o tom mlčí. Pou-
žívání domu jako pohostinské živnosti 
je doloženo až z roku 1846. Tehdy ho 
za 2400 zlatých získal mydlář a 
hostinský Antonín Balcárek, který zde 
bydlel s celou rodinou i synem Alešem 
Balcárkem. Je všeobecně známo, že se 
tento obrozenecký básník a buditel 
narodil nedaleko odtud. V roce 1864 se 
stal vlastníkem domu pekař Zigmund 
Bedřich, syn mlynáře z Oskavy, ale již 
v roce 1880 jej v exekučním prodeji 
získal Fleischmann Heidrich z Úsova. 
Ve stejném roce, tedy roku 1880 jej od 
něho koupil za 4500 zlatých pro svého 
syna Emila Blaháka rolník z Hradečné 
– Josef Blahák. 
     Od roku 1880 se tak na čísle 146 
setkáváme jen se jménem Blahák. 
S tímto příjmením je také nerozlučně 
spjata hostinská živnost. Od hostins-
kého Emila Blaháka dostal dům dě-
dictvím v roce 1920 jeho syn Bohumil 
Blahák. Syn Bohumila Blaháka, rovněž 
Bohumil Blahák zdědil dům v roce 
1959 a ten jej opět předal svému 
synovi Bohumilovi v roce 1985. 

     Máme velkou naději, že známé 
pohostinství a jméno Bohumil Blahák 
bude v Šumvaldě pokračovat v zapo-
čaté tradici. 

Jídla, která se v hostinci podávala: 
1.  Jako rychlé občerstvení tzv. 

„svajba“: chléb s máslem (osmá část 
z „kousku“ másla), 3 – 5 tvarůžků od 
firmy „Jan Brachtl a synové“ ze 
Šumvaldu, překrojený na 6 pásků a 
opaprikován. 

2.  Uzené žebro studené nebo vařené s 
„kadlátkovým kompotem“ jako pří-
lohou. 

3.  Krakovské vuřty nebo salám. 
4.  Guláš. 
5.  Párky. 
6.  Debrecinky v gulášové šťávě. 
7.  Pajšl (plíčka) – za války, když 

nebylo dosti potravinových lístků, 
vařil se pajšl i na smetaně, k tomu 
kynuté knedlíky, když nebyly, tak 
chléb. 

8.  Perníčky – pro děti, pečené doma 
nebo se kupovaly od pana obchod-
níka  Štolfu odnaproti. 

    Chleba bylo téměř přes celou válku 
v obci dostatek díky „kooperaci“, 
pochopení a odvaze šumvaldských pe-
kařů, mlynářů a rolníků, kteří z přede-
psaného kontingentu pro válku vždy 
něco „odsypali“. 

                                                     
Dle námětu Bohumila Blaháka 

zpracoval  
František Bartoněk starší 

 
 
 

Lány 2007 
 

     Dne 7. března 2007 jsem se měla možnost zúčastnit se vzpomínky 
na prvního československého prezidenta Tomáše Garrigua Masaryka 
u jeho hrobu v Lánech. Autobus s členy České obce sokolské a 
odbojáři z Českého svazu bojovníků za svobodu vyjel v 9 hodin ráno 
z Prahy 6-Dejvic.  
     V Lánech nás přivítala manželka prezidenta Livie Klausová. Pietní 
akt na lánském hřbitově byl slavnostní, za účasti hradní stráže. 
Shromáždění zazpívalo také píseň „Ach, synku, synku“. Já jsem 
začala zpívat druhý hlas – byla jsem jediná, kdo ho zpíval – ale 
pokračovala jsem i další sloky. Při této písni čestná stráž sklonila 
zbraně k pozdravu.  
     Součástí naší návštěvy byla prohlídka nové expozice v nedávno 
otevřeném muzeu TGM v areálu lánského zámku na téma Masaryk a 
železnice (obsahovala i historii přesunu našich legionářů po trans-
sibiřské magistrále v Rusku) a procházka po okolí. 
     Když jsme kolem 16 hod. nasedali ke zpáteční jízdě, zavzpomínala 
jsem na návštěvy, které jsme vykonali při všech zájezdech ze Šum-
valdu do Děčína, na Mělník apod. Tehdy býval hřbitov prázdný, pro 
nás však bývalo samozřejmostí, využít příležitosti, že jsme blízko,  a 
poklonit se památce zakladatele československého státu.   

 Podle vyprávění Jaroslavy Čajové starší zapsala.  
 PhDr. Jaroslava Čajová 

 
                   

 
Stary pořekadla ke 

svatymô Jiři 
 

     24. dubna si připomeneme svátek sv. Jiří. Je 
zajímavé, že se k tomuto datu vztahuje velké 
množství lidových pranostik.  
Některé jsme pro vás vybrali: 
1. Žaba-le před Jôřim škvrči, tak po něm mlči. 
2. Pasó-le se před Jôřim hósata, nedařijó se    
    hříbata. 
3. Jak hlôboko před Jôřim veschne, tak hlôboko  
     po něm zamokne. 
4. Kolek neděl před svatym Jôřim se vrba  
     rozzelená, tolik neděl před svató Annó se žne. 
5. Na svatyho Jôře má se skovat vrana ve rže. 
6. Do svatyho Jôři néni žóžel jedovatá. 
7. Prši-le na svatyho Jôři, podaři se voves, e debe  
    bel na skale zaseté. 
8. Co po svatym Jôři vepoči, ani čert palecó  
    nezatlači. 
9. Svaté Jôři jaro bóři, zem votvirá a z ni hade a  
    šťóre veháni. 

František Bartoněk starší
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Čarodějnické procesy 

 
  

     I když od pronásledování čarodějů a 
hlavně čarodějnic uplynulo více než 
250 let, neškodí si je připomenout a to 
také z toho důvodu, že s největší silou 
zuřilo právě na severní Moravě. Bylo 
to ve Slezsku a Jesenicku v 17. a 18. 
století. Nejznámějšími procesy v na-
šem kraji byly čarodějnické procesy 
z Velkých Losin a okolí. Realisticky je 
popisuje film Otakara Vávry z roku 
1969 „Kladivo na čarodějnice“  podle 
stejnojmenné knihy Václava Kaplic-
kého. 
     Zkonstruované procesy, jejichž me-
tody zaručovaly doznání všech obža-
lovaných, připomínají nedávné doby. 
Proti spořádaným občanům se náhle 
vynořila moc, která pod rouškou očiš-
ťování kraje od čarodějnic sledovala 
pouze svoje obohacení. Pro tento cíl 
neváhala ničit všechny odpůrce a do-
konce i některé příznivce a obětovat 
životy desítek nevinných lidí. 
     Procesy začaly v roce 1678 a vede-
ny byly inkvizitorem Františkem Jind-
řichem Bobligem z Edelstadtu (Zlaté 
Hory). Tento nedostudovaný právník a 
majitel olomoucké hospody „U divoké-
ho muže“ si funkci zajistil protekcí. 
Začalo to nevinně. Žebračka Marie 
Schuchová z Vernířovic byla v sobo-

tínském kostele chycena při krádeži 
hostie. Měla ji pro porodní bábu Doro-
tu Groerovou, která ji chtěla skrmit 
krávě, aby víc dojila. Obě ženy se na 

mučidlech přiznaly k sabatům, které se 
měly konat na Petrových kamenech 
v Jeseníkách. Jen ve Velkých Losinách 
padlo šílenému a ziskuchtivému slavo-
manovi za oběť 56 lidí. Procesy se 
však rozšířily i do Šumperka a Mohel-
nice. 
     Dvě ženy se před upálením svěřily 
šumperskému humanistickému faráři 
Kryštofu Aloisu Lauttnerovi, že jsou 
nevinné. Ten si stěžoval arcibiskupovi 
v Olomouci. Boblig jej však obvinil 

z porušení zpovědního tajemství, 
z nočních schůzek se zlým duchem na 
Petrových kamenech, křtění dětí ve 
jménu ďáblově a dále si vymyslil, že 
sezdal dceru jednoho barvíře s oprav-
dovým čertem a že dovoluje své hos-
podyni, aby o poutích nosila v botách 
posvěcené hostie. Farář Lautner byl za 
živa upálen na Mohelnickém popravišti 
18. září 1685. Popravě bylo přítomno 
20.000 diváků, mnoho vysoké šlechty 
z Vídně, Prahy i jiných měst a zvláštní 
komise duchovních z Říma. Popraveni 
byli také venkovští kněží Jan František 
Babst a osmdesátiletý Matouš Sarto-
rius. Na místě popravy (dnes park na 
kraji městečka) stojí Lauttnerův pom-
níček. 
    Bobligovo řádění trvalo 16 let – až 
do roku 1696. Pronásledování čaro-
dějnictví učinil na Moravě konec až 
dekret z 20. 8. 1756. V něm se zaka-
zuje nižším soudům městským a 
vrchnostenským mučení a odsuzování 
čarodějnic. Vyšetřování těchto případů 
muselo být postoupeno  vyšším sou-
dům.  

 
Literatura: Václav Kaplický – 

„Kladivo na čarodějnice“. 
Fantišek  Bartoněk starší 

 
                              

Víte, že před …… 
 

• 115 lety v roce 1892 byl vybudován silniční průjezd obcí. 
• 105 lety byla budována silnice do Plinkouta 
• 85 lety  od listopadu 1922 byla v Šumvaldě zřízena živnostens-

ká pokračovací škola pro řemeslnickou mládež. Vyučování 
probíhalo v neděli, v úterý a ve čtvrtek 

• 75 lety – 1932 vypukla v Šumvaldě velká epidemie spály, takže 
od 20. října do prosince byla v novostavbě na č. 258 zřízena 
provizorní nemocnice, aby se nákaza nerozšířila. 

• 75 lety  v roce 1932 začala oprava  a stavba cihlové zdi kolem 
hřbitova 

• 75 lety v roce 1932 byla dokončena výstavba 
silnice ze Šumvaldu do Dlouhé Loučky 

• 50 lety na podzim 1957 se budovala asfaltka, pro-
cházející obcí od libinské křižovatky na horní ko-
nec. Během soboty a neděle byla silnice občany pro-
kopána na 37 místech a položeny kanalizační roury. 

• 30 lety v roce 1977 byla dokončena přístavba sálu 
ke kulturnímu domu v Šumvaldě 

• 25 lety  byl v září 1982 dokončen a dán do provozu 
čtyřtřídní pavilon Základní školy v Šumvaldě 

                                                                                                                                              Miloslav Makas 

    
              

Úspěchy na soutěžích 
 

     Každý rok se v Olomouci koná okresní soutěž v konverzaci v německém jazyce. Soutěží se ve  
dvou kategoriích – mladší žáci (žáci 6. a 7. tříd) a starší žáci (žáci 8. a 9. tříd). Školu může repre- 
zentovat v každé kategorii pouze jeden žák.  
     Letos proběhlo okresní kolo dne 7. 2. 2007 na Základní škole Hálkova v Olomouci a za mlad- 
ší kategorii soutěžila Michaela Jarošová ze 6. třídy. Soutěže se zúčastnila poprvé a skončila na vý- 
borném 3. místě!!!  
     Ve druhé kategorii reprezentovala naši školu Veronika Brachtlová z 9. třídy. Umístila se na pěkném 2. místě a 
postoupila do krajského kola, které se konalo 7. 3. 2007. Ve velké konkurenci převážně městských škol obsadila vynikající  
4. místo!!! Oběma dívkám děkuji za vzornou reprezentaci naší školy a přeji hodně úspěchů v dalších soutěžích! 
     Veronika Brachtlová dělá naší škole opravdu velkou radost a čest. Už podruhé reprezentovala naši školu v okresním kole 
Olympiády v českém jazyce a opět se umístila na jednom z předních míst. Patří i mezi matematické talenty – v okresním kole 
Matematické olympiády se umístila na 8. místě a postoupila do krajského kola, které se konalo 28. 3. 2007. 
     Přejeme jí, aby se jí v dalších soutěžích i v dalším studiu dařilo! 

Karla Svobodová 
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  Události v MŠ Šumvald 
 

     Také v MŠ Šumvald se letos ko-
nal maškarní karneval. Uskutečnil se 
2. března ve třídě starších dětí a 9. 
března ve třídě dětí mladších. Děti si 
vyrobily papírové škrabošky – na- 
zdobily je otisky barev s pěnovými 
aplikátory. Vyzdobily prostory třídy, 
uspořádaly výstavu kostýmů a ma-
sek. Také uspořádaly módní přehlíd-
ku jednotlivých modelů, které si při-
nesly z domova. 
     Konečně vypukl pravý rej masek 
– děti tančily a soutěžily v různých 
disciplínách. Vytvořily také dlouhého 
hada, který „cestoval“ po budově 
školky. 
     Nebylo vítězů ani poražených – 
všechny masky byly zdařilé, vtipné a originální. Děti se výborně bavily a prožily radostné odpoledne.  

učitelka Jarmila Blažková 
 

   Zabezpečení obecní sítě proti zneužití (Hot-Spot + Radius server) 
 

Hot-Spot + Radius server - popis: 
 

Z důvodu zvýšení zabezpečení bezdrátové sítě proti zneužití a za účelem zvýšení kvality každému uživateli byl v intranetové 
síti implementován systém přihlašování pomocí jmen a hesel. Tato změna omezí neoprávněné zneužívání sítě a nevyvážené 
rozdělení rychlosti mezi zákazníky (přetěžování některými bezohlednými klienty), což přispěje ke zkvalitnění a garanci 
služeb. 
 

Postup přihlášení a registrace:  
 

Přihlašovací systém funguje tak, že při 
spuštění internetového prohlížeče 
(Firefox, MS Internet Explorer, Opera 
atd.) se cca. 1x - 2x týdně systém 
dotazuje na uživatelovy identifikační 
údaje (jméno a heslo). Po zadání jména 
(ve tvaru uzivatel@skupina, např. 
novak@sumvald) a hesla povolí uži-
vateli přístup do sítě nastavenou 
rychlostí a uživatel může pracovat s 
Internetem obvyklým způsobem. 
Pokud uživatel ještě nemá své při-
hlašovací jméno a heslo, vyplní re-
gistraci přes www registrační formulář, 
na jehož základě mu budou při-
hlašovací údaje do tří dnů přiděleny 
(dbejte prosím na kompletní a správné 
vyplnění formuláře). Odkaz na 
registrační formulář je přímo na 
přihlašovací stránce. V době zavádění 
systému – Registračním období 
(typicky 7 až 30 dní) se uživatelé bez 

registrace (např. ti, kteří registraci ještě 
nestihli nebo čekají na přihlašovací 
údaje) mohou přihlašovat i bez hesla 
kliknutím na odkaz pro práci bez re-
gistrace v přihlašovací stránce. Toto 
přihlášení má dočasnou platnost, po 
výzvě je třeba jej obnovit. Po uplynutí 
Registračního období je provoz pře-
veden do Poregistrační fáze, kdy 
uživatelé bez registrace mohou pra-
covat na internetu po omezenou dobu 
(např. 2 hodiny), a to 
vždy s přerušením, 
kdy není možné na 

internetu pracovat (např. přerušení na 
10 hodin). Tento režim má za úkol 
motivovat dosud neregistrované uži-
vatele k registraci, aby mohl být pro-
voz převeden do standardního režimu 
Hot-Spot. Samozřejmostí je, že regist-
rovaní uživatelé mohou pracovat na 
internetu bez jakýchkoli omezení ob-
vyklým způsobem. V případě, že 
některé speciální aplikace (např. VoIP 
telefonní přístroje) vyžadují zvláštní 
nastavení, je možné se na tomto do-
mluvit na Hot-line v době od 8:00 do 
20:00 na čísle (+420) 777 343 432. 
Současně je na tomto telefonním čísle 
možné řešit problémy s přihlašováním, 
registrací atd.  
 

Pozn: S veškerými daty o zákaznících 
zachází firma FOFRnet v souladu se 
zákonem č.101/2000 Sb. O ochraně 
osobních údajů.  

 
Aktuální 

           informace a statistiky: 
 

     Pokud jde o nějaká omezení, zůstává i nadále povolen 
provoz P2P sítí pouze v čase od 23:00 do 6:00. Celková 
rychlost do obcí Šumvald a Břevenec je nastavena na 
3Mbit/s download (data směrem k PC) a 3Mbit/s upload 
(data směrem do sítě). Celkový počet uživatelů se blíží k 80. 
 

Plánované akce: 
 

Grafické zpracování HotSpotové www stránky. 
Možnost dočasného využití internetu po dobu max. 10 minut 
(využití při různých společenských akcích). HOTLINE - 
díky registracím do Radius systému bude možno všem uži-
vatelům obce rozesílat emailové či textové zprávy (při plá-
novaných či jiných poruchách bude možnost zákazníka 
informovat). 

zpracoval Coufal Petr, podklady firma FOFRnet 
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KULTURNÍ ODPOLEDNE ALŠE BALCÁRKA 
  

     Uskuteční se v neděli dne 6. května 2007 od 14 hod. v sále U Blaháků (vstup od 13.30 hodin pod záštitou starosty obce, 
pana Františka Hönigschmieda. 
     Vystoupí na něm žáci ZŠ v Šumvaldě s recitačním pásmem připraveným pod vedením Šárky Kallerové. Folklorní sou-
bory Markovice a Markovička z Postřelmova předvedou za doprovodu malé dechové hudby tance a písničky severní Hané. 
     Při této příležitosti budou vyhlášeny výsledky básnické soutěže „Cena Alše Balcárka“ jako upomínka na 145. výročí úmrtí 
básníka a u příležitosti 90. výročí založení Společnosti Alše Balcárka.  
Přijďte na kulturním odpoledni oslavit Den matek! Vstupné: 20 Kč, studenti 10 Kč, děti vstup volný. 

Srdečně zvou pořadatelé - neformální sdružení Společnost Alše Balcárka a obecně prospěšná společnost JANUA o.p.s.  

 
Ze střeleckého sportu 

 

• V sobotu 31. března 2007 se zúčastnilo 6 mladých střelců 
Mistrovství ČR AVZO v Hanušovicích: 
o V kategorii chlapců do 12 let se dařilo dobře nováčkovi 
Tomáši Chudému, nástřelem 254 body se umístil na 10. 
místě. Jako jedenáctý se zařadil s 253 body David Richter. 
o V kategorii chlapců do 14 let si vedl výborně Tomáš 
Hejný,  nastřílel 296 bodů ze 300 možných a umístil se na 
velmi pěkném 5. místě, za střelcem z Černovic, který měl 
také 296 bodů, ale měl lepší druhou položku. V téže kate-
gorii soutěžili Daniel Hejný s 278 body a Michal Blum-
tritt s 273 body, kterým se méně dařilo a zařadili se na 15. 
a 17. místo. 
o V kategorii stoje do 16 let získal Roman Hejný výko-
nem 292 bodů 11. místo 

• V neděli 1. dubna 2007 se zúčastnili dva pistoláři Mistrovství ČR AVZO dospělých v Hanušovicích: 
o V kategorii mužů ze vzduchové pistole 60 ran Pavel Berka zvítězil a stal se výkonem 562 bodů Mistrem ČR AVZA. 
Na 11. místo se výkonem 521 bod zařadil Josef Šenk.                                                                                     Miloslav Makas 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Počasí v březnu 2007 

  

                                  Po velmi teplých zimních měsících byl i březen velmi teplý. Byl třetím nejteplejším březnem za 47 let   
                                       mého pozorování s průměrnou teplotou 6,8o C, což je o 3,2o nad normálem (N = 3,6oC). Teplejší byly  
                                          jen březny 1967 (7,5oC) a 1974 (6,9oC). Nejchladnější březny byly v roce 1987 s průměrem –0,9 oC 
                                            a 1964 –0,7oC. – Letos v březnu bylo naměřeno maximum teploty 15,0oC, na minimum –0,7oC  
                                             poklesla teplota 5. března. Nejteplejším dnem s průměrem 10,1oC byl 31. březen, nejchladnějším 
                                             s průměrem 2,6oC byl 3. březen.  

                                     Na srážky byl březen bohatý, spadlo celkem 49,5 mm, což je 150% normálu (N = 34 mm).                  
                                   Nejvydatnější srážky 15,4 mm spadly 8. března. V jedenácti srážkových dnech 11 krát pršelo a jed-   
                                 nou padal sníh. – Březen měl 1 den mrazový, 5 s mlhou, 10 jasných dnů, 14 oblačných a 7 zamrače-          
                            ných. V 1. čtvrtletí roku spadlo 182,3 mm srážek, což je 144% normálu  (N =106 mm). Větry vanuly 

17 krát  z východních a 13 krát ze západních směrů. Velmi silné větry vanuly zejména ve dnech 23. až 27. března. 
                                                                                                                                                                        Miloslav Makas 

 

Daniel Hejný Michal Blumtritt 
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17. dubna maškarní karneval v KD Šumvald 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pro všechny příznivce šipek  
 

21. 4. 2007 v 17,00 hodin se koná turnaj v elektronických šipkách  o putovní " STAROSTŮV POHÁR" - 1. ročník 
  

Kde: KD Šumvald                                   Prezentace: 16,30 - 17,00 hodin 
Ceny a občerstvení zajištěno.                                                       Určeno jen pro hráče bydlící v Šumvaldě a Břevenci. 
  

                                                                                                                                                Srdečně zvou pořadatelé
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